
Zelená brána 
VSTUP ZDARMA  |  10.00–18.00 (pauza 12.00–13.00)

DOPROVODNÝ PROGRAM (otevřeno po oba dva dny):
V předbraní Zelené brány bude k vidění výstava historických fotografií s inter-
aktivními prvky a doprovodnými aktivitami s názvem „Proměny Zelené brány 
a náměstí Republiky“. Sobota 7. 9. 2024 | 15.00–16.30 – Komentovaná prohlíd-
ka s názvem „Cesta k modernímu městu“ s PhDr. Janem Ivanegou, Ph.D., 
vedoucím odborného úseku Historického oddělení Východočeského muzea 
v Pardubicích. Neděle 8. 9. 2024 | 10.00–11.00/13.00–14.00 – Dvě komento-
vané prohlídky se stavebním historikem Mgr. Bohdanem Šedou z Ústavu histo-
rických věd Univerzity Pardubice navazující na stávající výstavu historických 
fotografií „Proměny Zelené brány a náměstí Republiky“ v předbraní. Prohlídky 
je nutné rezervovat v TIC Pardubice nebo na: pardubice.eu/turista-rezervace.

Krajská knihovna   
VSTUP ZDARMA  |  9.00–12.00

DOPROVODNÝ PROGRAM (otevřeno v sobotu):
10.00 – Komentovaná prohlídka tří historických budov na Pernštýnském 
náměstí, včetně historie jejich využití, majitelů a života v nich od počátku 
16. století po současnost. Prohlídka původních prostor, sklepů, studny 
a řady dalších architektonických zajímavostí. Sraz účastníků v 10.00 hodin 
před hlavním vstupem do knihovny.

Kostel Zvěstování Panny Marie  
VSTUP ZDARMA  |  13.00–17.00

DOPROVODNÝ PROGRAM (otevřeno v sobotu):
13.00/13.45/14.30/15.15/16.00 – Povídání z historie (délka cca 30 minut).
13.00–17.00 – Prohlídky katakomb. Prohlídky kostela, který nechal před 
rokem 1359 postavit Arnošt z Pardubic, včetně jeho katakomb. Pro indivi-
duální prohlídky katakomb vhodná baterka či „čelovka“.

Natura Park – Ekocentrum PALETA  
Symbolické vstupné 20 Kč  |  14.00–19.00

DOPROVODNÝ PROGRAM (otevřeno po oba dva dny):
Volné prohlídky environmentálního návštěvnického centra. K dispozici 
několik ukázek starých řemesel, jak si je v rámci programů EVVO zkoušejí 
děti z MŠ a ZŠ. Všechna stanoviště budou k dispozici od 14.00 do 19.00, 
budou samoobslužná (tzn. bez obsluhy, vybavená podrobným návodem) 
a výsledek práce na některých stanovištích si bude moci návštěvník odnést 
domů. Vstup do Natura Parku je 20 Kč a na jednotlivá stanoviště bude 
vzhledem k použitému materiálu vstupné dobrovolné.

Železniční stanice Pardubice, hl. n.
VSTUP ZDARMA  |  14.00/16.00

DOPROVODNÝ PROGRAM (otevřeno v sobotu):
Komentované prohlídky zrekonstruovaných prostor pardubického hlavního 
nádraží a jeho zázemí. Návštěvníci budou mít unikátní příležitost nahléd-
nout do nového řídícího střediska, míst určených pro pořádání eventů v bý-
valém kině Sirius i výškové budovy se sídlem Vzdělávacího střediska Správy 
železnic. V rámci exkurze se navíc dozví zajímavosti o historii a rekonstrukci 
souboru památkově chráněných nádražních budov i o modernizaci celého 
železničního uzlu. Odborný výklad zajistí zaměstnanci společností Správa 
železnic, s.o., JLV, a.s. a doc. Mgr. Pavel Panoch, Ph.D. z Ústavu historických 
věd Univerzity Pardubice. Sraz účastníků je v nádražní hale u bývalého kina 
Sirius (ve 14.00 a 16.00). Maximální počet účastníků na jednu skupinu je 
30 osob. Prohlídku je nutné rezervovat v Turistickém informačním centru 
Pardubice nebo na: pardubice.eu/turista-rezervace.

Památník Zámeček Pardubice 
VSTUP ZDARMA  |  10.00–18.00

DOPROVODNÝ PROGRAM (otevřeno po oba dva dny):
Podle letošního tématu „Památky spojují svět“; jsme si připravili speciální 
mapu plnou zajímavostí. Dozvíte se například, odkud k nám přijel nejvzdále-
nější návštěvník nebo z jaké dálky putovaly fotky do expozice.
Oba dny 10.00 / 13.00 / 15.00 / 17.00 Komentované prohlídky expozice, 
která se nachází v místech bývalého nacistického popraviště. Přiblížíme  
vám výsadek Silver A, heydrichiádu, pardubické odbojáře i kolaboranty. Válečné 
události navíc zasadíme do kontextu předválečného i poválečného dění. Více 
na: www.zamecek-memorial.cz

Kostel sv. Bartoloměje 
VSTUP ZDARMA  |  13.00–17.00

DOPROVODNÝ PROGRAM (otevřeno v sobotu):
14.00 – Vojtěch z Pernštejna a jeho role v českých a evropských dějinách, 
přednáška prof. PhDr. Petra Vorla, CSc. z Ústavu historických věd Univerzity 
Pardubice. 16.00 – Koncert duchovní hudby, fotogalerie „Ze života farnosti“.

Mázhaus 
VSTUP ZDARMA  |  10.00–18.00 (pauza 13.00–14.00)

DOPROVODNÝ PROGRAM (otevřeno po oba dva dny):
Výstava obrazů malířky Ivany Bachové s názvem “Elementy“. V tajemném pod-
zemí Mázhausu zvaném Šatlava bude k vidění výstava českých lidových tradic 
a obyčejů „Morana, čarodějnice a lidová magie…“ určená pro menší návštěvníky.

Institut Paměti národa Pardubice 
– Machoňova pasáž 
10.30–18.00 

DOPROVODNÝ PROGRAM (otevřeno v sobotu):
Nahlédněte do prostor jednoho z nejmodernějších muzeí v ČR a zažijte jeho 
výjimečnou atmosféru. Prožijete druhou světovou válku s Jarynou nebo 
Tomášem. Zcela nově se také můžete seznámit s příběhy z padesátých let 
20. století… v nich nás Milena a Leopold přenesou mimo jiné do jáchymovských 
dolů a komunistického vězení. Návštěva naší interaktivní expozice je výborným 
tipem na rodinný výlet, díky moderním technologiím totiž baví návštěvníky 
všech generací. Více informací na: institut.pametnaroda.cz/pardubice/

Vzdělávací centrum SFÉRA
– areál Automatických mlýnů 
Maker Faire – Přehlídka kreativity
VSTUP ZDARMA  |  10.00–17.00

DOPROVODNÝ PROGRAM (otevřeno v sobotu):
Maker Faire míří poprvé do Pardubic. V sobotu 7. září se na piazzettě Auto-
matických mlýnů před Vzdělávacím centrem SFÉRA představí festival plný 
workshopů, interaktivních činností a především nadšených a zvídavých lidí. 
Přehlídka kreativity propojuje zájmové tvůrce, vynálezce, kutily i odborníky,  
zároveň slibuje chytrou zábavu pro rodiny s dětmi. Maker Faire v sobě kombinu-
je moderní technologie, vědu, design i tradiční řemesla. Památky spojují svět...  
a SFÉRA roztáčí nové vědění! Více informací na: www.sferapardubice.eu.

Nadace Automatické mlýny
– areál Automatických mlýnů
NA VYHLÍDKU SILA VSTUP ZDARMA  |  10.00–17.00

DOPROVODNÝ PROGRAM (otevřeno po oba dva dny):
Sobota 7. 9. 2024 | 10.00/12.00/14.00/16.00/18.00 – Neděle 8. 9. 2024 | 
10.00/12.00/14.00 – Komentované prohlídky nového areálu Automatických 
mlýnů. Zveme vás na komentovanou prohlídku Automat. mlýnů, v 75 minu-
tách projdete s průvodci Nadace AM areálem Automatických mlýnů a budete 
seznámeni s historií, architekturou a budoucí vizí tohoto jedinečného místa.  
Neděle 8. 9. 2024 | 16.00 – Unikátní Jóga event ve spolupráci s H-Centrem se 
známou yoga guru Zuzanou Klingrovou, piazzetta AM, vstupné 180 Kč/osoba. 
Vstupenky na prohlídky je možné zakoupit na: nadace-automaticke-mlyny.
reservio.com, případně na místě v TIC budovy Sila, kde zároveň proběhne sraz 
s průvodcem. Více informací na: www.automatickemlyny.eu.

Zámeček v Pardubičkách  
– Larischova vila NKP  
VSTUP ZDARMA  |  10.00–17.00

DOPROVODNÝ PROGRAM (otevřeno po oba dva dny):
Sobota 7. 9. 2024 | 10.30/12.30/15.30 – Komentované prohlídky revitali-
zovaných částí budovy včetně vyprávění o životě na Zámečku. 
Neděle 8. 9. 2024 | 10.30 – Komentovaná prohlídka revitalizovaných částí 
budovy včetně vyprávění o životě na Zámečku.
Neděle 8. 9. 2024 | 14.00/16.00 – Na vlnách swingu – hudební vystoupení 
(30. – 40. léta minulého století). Je možno přispět do finanční sbírky, výtěžek 
bude využit k dokončení rekonstrukce Zámečku. Dobové oblečení vítáno! 
Občerstvení. Více informací na: www.zamecekpardubice.cz

DOPROVODNÉ AKCE CELOMĚSTSKÉHO CHARAKTERU – sobota 7. 9. 2024: 

VOJTĚCH Z PERNŠTEJNA A JEHO ROLE V ČESKÝCH A EVROPSKÝCH DĚJINÁCH
14.00 – kostel sv. Bartoloměje. V přednášce se posluchači dozvědí méně 
známé skutečnosti ze života pardubického velmože Vojtěcha z Pernštejna 
(1490–1534). Přestože zemřel předčasně, během dvou desetiletí jeho 
aktivního působení na nejvyšší úrovni tehdejší české společnosti dokázal 
po sobě zanechat významné stopy v dějinách středoevropské politiky, kultury 
a umění. Odborná přednáška prof. PhDr. Petra Vorla, CSc. z Ústavu historických 
věd Univerzity Pardubice.

KOMENTOVANÁ VYCHÁZKA PŘÍRODOU POLABÍ
15.00 – Trasa vede unikátní lokalitou bývalého vojenského cvičiště v parku 
Na Vinici podél řeky Chrudimky k Zeleňáku. Sraz účastníků je v 15 hodin u lávky 
přes Chrudimku (pod nemocnicí). Pořádá Europe Direct Pardubice ve spolupráci 
s pracovníky přírodovědného oddělení Východočeského muzea v Pardubicích.

Novinka

Střední průmyslová škola  
potravinářství a služeb Pardubice
VSTUP ZDARMA  |  13.00/14.00/15.00 

DOPROVODNÝ PROGRAM (otevřeno v sobotu):
13.00/14.00/15.00 – Komentované skupinové prohlídky historické budovy 
školy a prostoru unikátního funkčního mlýna. Délka prohlídky cca 30 minut, 
max. počet účastníků v rámci jedné prohlídky je 30 osob. Sraz účastníků před 
hlavním vchodem do objektu školy (od Domu hudby). Prohlídku je nutné rezer-
vovat v TIC Pardubice nebo na: pardubice.eu/turista-rezervace.

Novinka

Novinka



Židovský hřbitov  
VSTUP ZDARMA  |  13.00–16.00

DOPROVODNÝ PROGRAM (otevřeno v neděli):
13.00/14.00/15.00 – Komentované prohlídky se stručným výkladem o historii 
židovského hřbitova v Pardubicích a představením významných osobností, které 
jsou zde pohřbeny. Zpřístupněna bude také obřadní síň. Provázejí Mgr. Renáta 
Růžičková a Mgr. Petr Mücke ze Státního okresního archivu Pardubice.

Východočeské divadlo Pardubice 
Symbolické vstupné 50 Kč  |  14.00/16.00

DOPROVODNÝ PROGRAM (otevřeno v neděli):
14.00 a 16.00 – Velký návštěvní den, který představí nejen zákulisí diva-
dla, ale i jednotlivé divadelní profese. Zázemím historické budovy i dílenským 
dvorem VČD provedou sami herci pardubického souboru. Vstupenky pro děti 
a studenty do 26 let s 50% slevou.

Knihovní centrum
U Vokolků na Příhrádku
VSTUP ZDARMA  |  13.00/16.00  |  sraz u kašny na Příhrádku

DOPROVODNÝ PROGRAM (otevřeno v neděli):
Komentovaná prohlídka tří zrekonstruovaných objektů na Příhrádku, včetně 
staré věže ze 16. století, jejich historie, účelu a využití. Zpřístupněny budou 
prostory, které jsou pro běžné návštěvníky uzavřeny. 

Východočeské muzeum
v Pardubicích – Zámek Pardubice
ZÁMEK PARDUBICE VSTUP ZDARMA  |  10.00–17.00

DOPROVODNÝ PROGRAM (otevřeno v neděli):
ZÁMEK PARDUBICE – Volný vstup do expozic a výstav včetně zámecké věže.
11.00/13.00/15.00 – Prohlídky výstavy Exit 91 / Vykopávky. Dosud nejroz-
sáhlejší záchranné archeologické výzkumy v Pardubickém kraji v letech 2017 
až 2023 odhalily historii skrytou pod 11 silnicemi o celkové délce 91 kilometrů. 
Poznejte ty nejzajímavější a nejreprezentativnější objevy, třeba skleněnou 
lahvičku z římských syrských dílen! 
DEPOZITÁŘ VČM – OHRAZENICE 
13.00/15.00 – Prohlídky depozitářů s kurátory a příjmu akvizic s restaurátory. 
Ukázka sbírkových předmětů, které nás spojují se světem. Oba dva okruhy 
prohlídek je nutné rezervovat na: rezervace@vcm.cz. 

Pořadatelé:

Partneři akce:

 PARDUBICE |  SOB OTA 7 /9  2024 |  NEDĚLE  8/9  2024
C E L O E V R O P S K É  T É M A :  PA M ÁT K Y  S P OJ U J Í  S V Ě T

Dny  
evropského 
dědictví

www.ehd.cz  l  www.pardubice.eu  l  www.ipardubice.czwww.ehd.cz  l  www.pardubice.eu  l  www.ipardubice.cz

Propojujme minulost s přítomností. Objevujme příběhy, které nás spojují…
Routes, Networks and Connections…

DOPROVODNÉ AKCE CELOMĚSTSKÉHO CHARAKTERU – neděle 8. 9. 2024:  

EXKURZE PO MĚSTSKÉ PAMÁTKOVÉ REZERVACI (ZDARMA)
14.00 hod – Procházka historickým centrem města s odborným výkladem 
PhDr. Františka Šebka. Sraz zájemců před radnicí na Pernštýnském náměstí. 

Vstupem na akci souhlasí návštěvníci s pořizováním fotografií a zvukových 
a zvukově obrazových záznamů své osoby. Tyto fotografie, zvukové a zvukově 
obrazové záznamy mohou být pořadatelem použity pro reklamní, propagační 
a podobné účely, a to bezplatně.

Gočárova galerie
– areál Automatických mlýnů
VSTUP ZDARMA

DOPROVODNÝ PROGRAM (otevřeno v neděli):
14.00–16.30 – Archlab, výtvarný workshop se sochařkou Andreou Kaňkov-
skou, ateliér GG v Automatických mlýnech, pro děti od 6 let. Nutná rezervace 
nejpozději 24 hodin před začátkem akce na: atelier@gocarovagalerie.cz. Jak 
se seznámit s architekturou? Přijďte si osahat a seznámit se s prostorovou 
stavebnicí ArchLab, která vznikla jako součást projektu Srozumitelná architek-
tura ve spolupráci Fakulty architektury s Katedrou výtvarné výchovy Pedago-
gické fakulty Masarykovy Univerzity a je inspirována významnými brněnskými 
památkami. Vyzkoušíme si práci architekta, pohrajeme si s materiály, prosto-
rem a na závěr si postavíme vlastní malý dům – bunkr!

Radnice   
VSTUP ZDARMA  |  13.00/14.00/15.00/16.00

DOPROVODNÝ PROGRAM (otevřeno v neděli):
Komentované prohlídky neorenesanční radnice na Pernštýnském náměstí. 
Zpřístupněn bude zrekonstruovaný interiér radnice, zejména historický sál, 
společenský sál a obřadní síň.

Galerie města Pardubic
– areál Automatických mlýnů
VSTUP ZDARMA  |  11.00–19.00

DOPROVODNÝ PROGRAM (otevřeno po oba dva dny):
Výstava s názvem Velký zlatý voči – 35 let ceny Jindřicha Chalupeckého před-
stavuje sedm nových uměleckých děl na pomezí práce s archivy a mapování 
institucionálních dějin vážně i humorně představuje milníky, vzestupy a pády, 
nečekané zvraty a přešlapy, ale také neobvyklou kontinuitu jednoho z nejdis-
kutovanějších počinů na české umělecké scéně – Ceny Jindřicha Chalupeckého.
Sobota 7. 9. 2024 | 11.00–15.00 – Pohledy pro umění – otevřená výtvarná dílna
Pohled, to je takový malý obraz. Malý obraz je obrázek, co se vejde třeba do 
kapsy. Na jednu stranu pohlednice píšeme své zážitky, přání či pozdravy z výle-
tů, obrázek na straně druhé příběh jednou krásně dokresluje, jindy vypráví něco 
úplně jiného. A to je půvab pohledů. Tvůrčí dílna pro děti i dospělé inspirovaná 
právě probíhající výstavou Velký zlatý voči – 35 let Ceny Jindřicha Chalupeckého.
Více informací: brezinova@gmpardubice.cz.

Novinka

JÍZDNÍ ŘÁD

SOBOTA 7/9 2024  |  NEDĚLE 8/9 2024

Zámeček   13:00 13:30 14:00 14:30

Pardubičky, točna   13:02 13:32 14:02 14:32

Nemocnice   13:04 13:34 14:04 14:34

U Kostelíčka   13:06 13:36 14:06 14:36

Náměstí Republiky (st. 2)   13:10 13:40 14:10 14:40

Masarykovo nám. (st. 2)   13:12 13:42 14:12 14:42

Jana Palacha   13:15 13:45 14:15 14:45

Zborovské nám.   13:18 13:48 14:18 14:48

Dukla, náměstí   13:21 13:51 14:21 14:51

Dopravní podnik 12:23 12:53 13:23 13:53 14:23 14:53

Hlavní nádraží (st. 1) 12:28 12:58 13:28 13:58 14:28 14:58

Masarykovo nám. (st. 3) 12:32 13:02 13:32 14:02 14:32 15:02

Náměstí Republiky (st. 1) 12:34 13:04 13:34 14:04 14:34 15:04

U Kostelíčka 12:36 13:06 13:36 14:06 14:36 15:06

Nemocnice 12:39 13:09 13:39 14:09 14:39 15:09

Pardubičky, točna 12:41 13:11 13:41 14:11 14:41 15:11

Zámeček 12:43 13:13 13:43 14:13 14:43 15:13

Zámeček 15:00 15:30 16:00 16:30 17:00

Pardubičky, točna 15:02 15:32 16:02 16:32 17:02

Nemocnice 15:04 15:34 16:04 16:34 17:04

U Kostelíčka 15:06 15:36 16:06 16:36 17:06

Náměstí Republiky (st. 2) 15:10 15:40 16:10 16:40 17:10

Masarykovo nám. (st. 2) 15:12 15:42 16:12 16:42 17:12

Jana Palacha 15:15 15:45 16:15 16:45 17:15

Zborovské nám. 15:18 15:48 16:18 16:48 17:18

Dukla, náměstí 15:21 15:51 16:21 16:51 17:21

Dopravní podnik 15:23 15:53 16:23 16:53 17:23

Hlavní nádraží (st. 1) 15:28 15:58 16:28  

Masarykovo nám. (st. 3) 15:32 16:02 16:32  

Náměstí Republiky (st. 1) 15:34 16:04 16:34  

U Kostelíčka 15:36 16:06 16:36  

Nemocnice 15:39 16:09 16:39  

Pardubičky, točna 15:41 16:11 16:41  

Zámeček 15:43 16:13 16:43 

Mimořádné jízdy historických trolejbusů na trase Hlavní nádraží – Zámeček, 
zastávky v dosahu zpřístupněných památek v rámci Dnů evropského 
dědictví. 30 Kč – celodenní speciální jízdenka přímo ve vozech (lze zakoupit 
po oba dva dny).


